Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
LEI N.º 13.535, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

Altera o art. 25 da Lei n.º 10.741, de 1º
de outubro de 2003 (Estatuto do Idoso),
para garantir aos idosos a oferta de
cursos e programas de extensão pelas
instituições de educação superior.

O PRESIDENT E DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:
Art. 1º O art. 25 da Lei n.º 10.741, de 1º de outubro de 2003, passa a

vigorar com a seguinte redação:
"Art. 25. As instituições de educação superior ofertarão às pessoas idosas,

na perspectiva da educação ao longo da vida, cursos e programas de extensão,
presenciais ou a distância, constituídos por atividades formais e não formais.

Parágrafo único. O poder público apoiará a criação de universidade aberta
para as pessoas idosas e incentivará a publicação de livros e periódicos, de conteúdo
e padrão editorial adequados ao idoso, que facilitem a leitura, considerada a natural
redução da capacidade visual." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 15 de dezembro de 2017; 196º da Independência e 129º da

República.
MICHEL TEMER
Torquato Jardim
Henrique Meirelles
Grace Maria Fernandes
Mendonça

(DOU n.º 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017, Seção 1, Página 01)

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012017121800001

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.in.gov.br/autenticidade.html